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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma vizualizace znečištění ovzduší na
mapě. V první části zkoumá existující aplikace a způsoby znázornění, které
používají. Dále popisuje možnosti vizualizace dat dle nalezených mapových ba-
líčků pro mobilní aplikace a vyhledává zdroje nabízející data o kvalitě ovzduší.
Na základě těchto informací je navržena a implementována nová aplikace
s vlastním řešením zobrazení.

Klíčová slova mobilní aplikace, Android, znečištění ovzduší, vizualizace,
mapy

Abstract

This master thesis focuses on the topic of visualization of air pollution on a
map. In the first part it explores already existing applications and means of
depiction they use. Then it describes possibilities of data visualisation based
on map development kits found and finds resources exposing air quality data.
Based on this information a new application is designed and implemented with
custom approach to the visualisation.

Keywords mobile application, Android, air pollution, visualisation, maps
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Úvod

Znečištění ovzduší je problémem mnoha zemí světa, Českou republiku nevy-
jímaje. Zvláště pak ve velkých městech, v okolí dopravních komunikací nebo
průmyslových oblastech může být tento jev zdraví ohrožující, s dalšími faktory
může vést až k úmrtí.

Tato práce chce poskytnout přehled o zdrojích informujících běžného ob-
čana České republiky o kvalitě ovzduší, které jsou dostupné na mobilním za-
řízení s platformou Android. Na základě zkoumání možností vizualizace dat
na mapě na mobilních zařízeních, datových zdrojích a existujících aplikací si
klade za cíl přinést uživatelům nový, jednodušší nebo srozumitelnější způsob
znázornění kvality ovzduší na mapě, nebo přímo na místě, na kterém se za-
řízení nachází. Díky dostupným údajům o kvalitě ovzduší bude moci uživatel
lépe plánovat své aktivity, čímž může pomoci zdraví nejen svému, ale třeba
také zdraví svých dětí.

Celý životní cyklus aplikace bude prováděn s nástroji softwarového inže-
nýrství a bude na něm prezentováno porozumění této oblasti.
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Kapitola 1
Existující aplikace podobného

zaměření

Tato část zkoumá již existující aplikace, které pracují s daty popisující kva-
litu ovzduší. Kapitola je rozdělena do 2 částí podle druhu aplikace – jestli je
dostupná jako webová aplikace nebo má i vlastní mobilní aplikaci.

1.1 Webové aplikace

1.1.1 Imisní mapy hlavního města Prahy

Imisní mapy hlavního Prahy1 se zdají být jako možná alternativa při zjiš-
ťování znečištění ovzduší. Již na první pohled je zřejmé, že veškerá data se
vztahují pouze na území hlavního města. Mapa nabízí širokou škálu možností,
jak s mapou pracovat a co na ní zobrazit. Jsou to mapy zobrazující:

• Všeobecný roční index kvality ovzduší

• Modelová pole koncentrací suspendovaných částic

• Modelová pole koncentrací oxidu siřičitého

• Modelová pole koncentrací oxidu dusičitého

• Modelové pole koncentrací oxidů dusíku

• Modelové pole koncentrací oxidu uhelnatého

• Modelové pole koncentrací benzenu
1Dostupné na: http://mpp.praha.eu/app/map/atlas-zivotniho-prostredi/cs/

imisni-mapy
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1. Existující aplikace podobného zaměření

Obrázek 1.1: Imisní mapy hlavního města Prahy

Kromě toho mapa nabízí možnosti jako měření vzdálenosti mezi dvěma
body nebo výpočet obsahu tvarů, které tam uživatel zadá pomocí vrcholů.
Uživatel si také může vybrat mapový podklad pro vizualizaci, bonusem pak
je možnost přepnout stránku do anglického jazyka.

Po krátké době s prací s touto mapou ale začnou vystupovat na povrch
její nedostatky. Na některé vstupy od uživatele přestává pracovat, nezobrazuje
vybraná data na mapě. Přestože se v nápovědě dočteme, že „Aplikace fungují
i na mobilních zařízeních typu tablet s dostatečně velkým displayem“[2], tak
zkušenost říká opak. A snad to opravdu nejdůležitější jsou data samotná. Ne-
dočteme se nic o jejich aktuálnosti ani zdroji. Vzhledem k tomu, že je mapa
umístěna na portále hlavního města Prahy, které mimo jiné poskytuje data
o znečištění (viz kapitolu o datových zdrojích), dá se předpokládat, že budou
prezentovat tato vlastní data. Tato data však nejsou nijak aktualizovaná, zdají
se být jako výsledky jednoho měření, které proběhlo v roce na podzim roku
2015. Nebo ještě starší. V nápovědě k aplikaci je jako datum poslední aktua-
lizace uvedeno 11. července 2013[2]. Pro zjištění aktuálního stavu je tedy tato
aplikace nepoužitelná.
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1.1. Webové aplikace

Obrázek 1.2: Znečištění ovzduší v Moravskoslezském kraji

1.1.2 Informační monitorovací systém průmyslového
znečištění v Moravskoslezském kraji

Obdobnou webovou aplikaci poskytuje Moravskoslezský kraj, také jen pro svůj
region2. Aplikace má již modernější vzhled a díky responsivitě je použitelná i
na mobilním zařízení. Je možné změnit mapový podklad a je možné si vybrat
data, která budou na mapě zobrazena. Opět ale není možné data využít pro
zjištění aktuálního stavu. Vizualizovaná data pochází z roku 2013[3] a jsou
průměrována za letní a zimní sezónu. Je tedy dobře patrný rozdíl znečištění
v topné a netopné sezóně. Jedná se o mapu odhadu průměrných koncentrací
PM10 (polétavý prach o velikosti 10 mikrometrů). Na mapě jsou zaznamenány
měřicí stanice, ve kterých měření proběhlo, a u každé z nich je možné zobrazit
podíly zdrojů znečištění.

1.1.3 Evropská kancelář životního prostředí

Evropská kancelář životního prostředí (The European Environment Agency,
zkráceně EEA) je organizace v rámci Evropské unie. Jejím cílem je poskyto-
vat spolehlivé a nezávislé informace o životním prostředí. Na jejich webových
stránkách najdeme velké množství map a grafů o dlouhodobém vývoji. U kaž-
dého grafu nebo mapy pak poskytují i data, která byla použita, dají se tedy

2Dostupné na: http://www.ims-msk.cz/mapovy-server
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1. Existující aplikace podobného zaměření

Obrázek 1.3: Evropská kancelář životního prostředí – mapa měřicích stanic

použít i pro vlastní účely (stránka je pod licencí Creative Commons). Udr-
žují také starší verze dat, i ty je možné použít pro vlastní potřebu. U dat
je zaznačeno, jak jsou stará. Informačním základem pro většinu map je tzv.
AirBase, databáze o kvalitě ovzduší v Evropě. Databázi udržuje EEA a každý
rok do ní členské státy (státy Evropské unie a další spolupracující evropské
státy) přidávají data z reprezentativního vzorku měřicích stanic. Na stránce
jsou data od roku 2008, ta poslední jsou jen z roku 2014. Data, která nabízí,
jsou ověřená[4].

Stránka3 se přizpůsobuje užším displejům, dá se použít i na telefonu. Je
možné si vybrat mapový podklad a prvky, které chceme na mapě vykreslit.

1.1.4 World Air Quality Index

World Air Quality Index (zkr. WAQI)4 je projekt sociálního podnikání, jehož
posláním je podporovat povědomí o znečištění ovzduší a poskytnout unifiko-
vané informace o kvalitě ovzduší pro celý svět. Poskytuje informace z než 70
států, 9000 měřicích stanic ve více než 600 významných městech[5]. Výsledky
jsou prezentované na stránkách http://aqicn.org/ a http://waqi.info/.
Na jejich stránkách nalezneme odkazy na zdroje dat.

3Dostupné na: http://www.eea.europa.eu/themes/air/air-quality/map/airbase
4Dostupné na: http://waqi.info/
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1.1. Webové aplikace

Obrázek 1.4: World Air Quality Index

Obrázek 1.5: Air Quality Index
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1. Existující aplikace podobného zaměření

Webová aplikace má hlavní prvek mapu, na které se zobrazují značky ozna-
čující měřicí stanici. Dle barvy značky a čísla na něm uvedeném je již na první
pohled poznat stav ovzduší na daném místě. Po kliknutí na značku se otevře
detail místa, na kterém je vidět i graf vývoje měřených veličin za posledních
48 hodin (viz obr. 1.5).

Webová stránka je zobrazitelná na telefonu, potíž je ovšem při zobrazování
celosvětové mapy. Celkový počet vykreslovaných prvků na mapě je v řádu
tisíců a spotřebuje velké množství výpočetního výkonu. Stránka nabízí celkem
12 překladů, čeština mezi nimi není.


[…]

kartě. Vzhledem k tomu, že tyto údaje je nutné zadat v každém případě,
protože bez toho by nebylo možné používat MongoDB modul na Heroku,
aplikace tak dostává dostatečné prostředky na běh.

Bezplatný účet na Heroku má k dispozici 512 MB RAM. Při přečerpání
volných hodin je možné zakoupit další druhy dyno, za které se platí měsíčně
$7–500.

I zde je ale nutné vyřešit problém usínání serveru. Aplikace je navržená tak,
že po spuštění vždy zkontroluje aktuálnost svých dat. Stačí tedy v pravidelném
intervalu poslat jakýkoliv požadavek na server, díky kterému se server probudí
a stáhne případná nová data.

Tento problém by se dalo vyřešit mnoha způsoby. Vybraný způsob je
funkční, ač ne příliš elegantní. Jedná se o službu IFTTT (if-this-then-that)25,
která každou hodinu stáhne část obsahu běžícího serveru. To je dostatečné
pro start serveru a získání dat pro vykreslení historie měření v grafech. Dále
tyto informace můžou být aktualizovány při startu aplikace na telefonu. Toto
řešení bylo vybráno pro jednoduchost a rychlost nastavení.

V případě, že se mobilní aplikace snaží stáhnout data z Heroku serveru,
který je uspán, trvá požadavek déle právě o čas nutný ke startu serveru. Apli-
kace však s případným čekáním počítá a nevyhodnotí jej jako chybu.

Adresa serveru je http://hidden-stream-69509.herokuapp.com/.

6.2 Android
Pro distribuci aplikací na platformě Android se používá formát APK (Android
Package Kit). Je to archiv založený na formátu JAR. Obsahuje zkompilovaný
kód a další potřebné soubory – obrázky, certifikáty, vlastní soubory a soubor
manifest. Manifest soubor obsahuje základní metadata o aplikaci, jako je např.
unikátní identifikátor, oprávnění, která může aplikace požadovat, minimální
API level pro běh aplikace.

APK balíčky je možné na Androidu spustit a tím aplikaci nainstalovat.
Kromě toho, že je tento způsob nepohodlný, tak může být také zdrojem škod-
livého kódu. Uživatel nemusí mít záruku o bezpečnosti zdroje a instalační
balíček může znamenat bezpečnostní riziko. Proto je na telefonech možnost
instalace vlastních aplikací v základním nastavení vypnuta a je povolena in-
stalace z oficiálního Google Play.

Google Play je oficiální distribuční služba pro aplikace na platformu An-
droid. Obsahuje miliony aplikací všech možných druhů. Vývojář si může založit
účet pro vystavování vlastních aplikací za poplatek $25.

25www.ifttt.com
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Obrázek 6.1: Vystavená aplikace na Google Play

Aplikace byla tedy po registraci zveřejněna a je komukoliv dostupná ke
stažení a použití. Náhled na obr. 6.1. Během dopisování diplomové práce již
měla aplikace počet stažení v řádu desítek a získala jedno pozitivní hodnocení
od neznámého člověka. Aplikace je dostupná ke stažení na adrese https://
play.google.com/store/apps/details?id=cz.cvut.fit.kabelja4.ovzdusi.

6.3 Budoucnost vývoje
Aplikace je již v použitelném stavu, dostupná komukoliv k využití. Server
běží spolehlivě a dlouhodobě udržitelně na službě dostupné zdarma. Dokud
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nezmění ČHMÚ formát svých dat nebo adresu, na které je zveřejňuje, může
vše spolehlivě fungovat. Přesto je možné ji dále rozvíjet a přidávat funkčnosti,
které by rozšířily možnosti jejího použití.

První z funkčností, která by mohla být pro uživatele příjemná, je možnost
seřadit seznam stanic podle vzdálenosti od umístění uživatele. Aplikace mo-
mentálně používá řazení podle kódu stanice. První písmeno pak označuje kraj,
ve kterém se stanice nachází, jsou tedy řazeny podle krajů a podle abecedy.

Další možností by bylo přidání widgetu zobrazující informaci o kvalitě
ovzduší na nejbližší měřicí stanici. Toto rozšíření bylo navrženo neznámým
uživatelem v rámci hodnocení aplikace na Google Play.

Aplikace využívá základní grafické prvky používané na Androidu. Případ-
ným vylepšením by bylo využití některých pokročilých technik nebo úprava
vzhledu dle návrhu zkušeného grafika.
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Závěr

V rámci vytváření diplomové práce bylo nalezeno mnoho již existujících apli-
kací, které nějakým způsobem znázorňují kvalitu ovzduší na mapě. Přesto
nebyla nalezena aplikace, která by byla dostupná v češtině a zároveň by vizu-
alizovala více než jen umístění měřicích stanic.

Díky pracovnici Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) ochotné
k rozhovoru a jejímu úvodu do problematiky znečištění ovzduší bylo možné
přijít s novým řešením a způsobem vizualizace, který nepoužívá žádná z na-
lezených existujících aplikací.

Data ČHMÚ poskytovaná na jejich stránkách jsou jediná veřejně dostupná
data, která jsou pravidelně aktualizována a poskytnuta bezplatně.

V rámci práce byl navrhnut a implementován vlastní systém skládající se
z back-endového serveru a mobilní aplikace. Server byl implementován po-
mocí Node.js, stahuje veřejně dostupná data, ukládá je a nabízí je pomocí
vlastního API. Mobilní aplikace pro platformu Android využívá tohoto API a
data zobrazuje buďto na mapě, nebo pomocí grafu v detailu měřicí stanice.

Jednotlivé části výsledného systému byly zdokumentovány a otestovány.
Nová aplikace byla přidána na Google Play, kde je veřejně dostupná pro pou-
žívání. Díky tomu je možné sbírat data o používanosti a dále aplikaci rozvíjet.
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Příloha A
