Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Jan Kabelka
Vedoucí práce: Ing. Josef Gattermayer
Název práce: Mobilní aplikace Kvalita ovzduší v ČR
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 28. 1. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Součástí zadání je návrh a implementace jak serverové tak mobilní části aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
65 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturována, jde od analýzy existujících řešení k rešerši dostupných dat, návrhu, implementaci, testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formálně velice zdařilé, doplněné množstvím infografik a obrázků. Diskutovali jsme se studentem jeho způsob používání
odrážek, ale byl jsem přesvědčen že i tento je formálně v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
26 relevantních zdrojů dat.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční aplikace, která je nasazena volně ke stažení na Google Play.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Dostupné pro veřejnost v rámci obchodu Google Play.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Bez problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Na práci vyzdvihuji především to, že se nejedná o šuplíkový projekt, ale aplikaci s reálným use casem, kterou uživatelé již nyní
používají.

Nad rámec zadání student aplikaci odlaďoval a doplňoval o další funkce, které mu byly navrhovány uživatelskou komunitou.

Formální uroveň je na vysoké úrovni, jediné připomínky jsem měl v rámci code review k některým implementačním detailům
na platformě Android, většina byla vyřešena.

Navrhuji hodnocení A.

Podpis vedoucího práce: